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Abstrakt

Název: Analýza mistrovství světa 2005–2017

Cíle: Hlavním cílem této práce je analýza sportovních výkonů sólových

krasobruslařů na mistrovství světa. Následně jsou zkoumány změny ve

vývoji těchto výkonů u seniorů a seniorek. Dalším cílem je prognóza vývoje

výkonnosti krasobruslařů v následujících čtyřech letech.

Metody: Při tvorbě diplomové práce bylo využito metod korelační a regresní analýzy,

literární rešerše na základě obsahové analýzy získaných dat a vlastních

zkušeností v oboru zkoumání.

Výsledky: Výsledkem diplomové práce je potvrzení rostoucí tendence sportovních

výkonů seniorů a seniorek ve volných jízdách na MS. Největší podíl na růstu

sportovní výkonnosti má zvyšující se obtížnost skokových prvků.

Prognózovaný bodový zisk nejlepšího seniora na MS v roce 2018 je

216 bodů s pravděpodobností 83 % a nejlepší seniorky 153 bodů

s pravděpodobností 74 %.

Klíčová slova: body za techniku, krasobruslení, nový systém hodnocení, programové

komponenty, sportovní výkon

Abstract

Title: Analysis of the World Championships 2005–2017

Objectives: The main aim of this thesis is to analyse the sport performance of solo

figure skaters in the World Championships. After that changes in

development of these performances of women and men skaters are

researched. Another aim is to predict the development of sport

performance of figure skaters in the next four years.

Methods: In creating this thesis methods of correlation and regression analysis,

literature research on the basis of content analysis and personal experience

in the field of the research have been used.

Results: This thesis confirms the increasing tendency of sport performance in single

skating in the World Championships. The greates portion of the increase

falls on the increasing difficulty of the included jumping emelent.

The prediction of acquired points for the best man in the World

Championships ain 2018 is 216 points with probability 83 % and for best

lady, it is 153 points with probability 74 %.

Keywords: points for elements, figure skating, new judging system, program

components, sport performance
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá sportovním výkonem krasobruslařů (krasobruslařek) sólistů

(sólistek) ve volných jízdách. Osobně jsem se aktivnímu krasobruslení věnovala

dvanáct let a věřím, že mé zkušenosti přispějí ke kvalitě práce. Dnes předávám své

znalosti mladým krasobruslařům ve Slaném.

Krasobruslení je náročným technicko-estetickým sportovním výkonem. Dobře

vyvážený volný program seniorů trvá až čtyři minuty a čtyřicet sekund. Je tvořen osmi

skokovými prvky, z nichž tři prvky jsou tvořeny kombinací či sekvencí dvou či tří

základních skoků, třemi různými piruetami, dvěma odlišnými krokovými sekvencemi

a mnoha spojovacími prvky. Ke kvalifikaci do volných jízd je v dnešní době nutnost

předvést v krátkém programu seniorů tři kvalitní skokové prvky skládající se ze čtyř

různých trojitých skoků a provedení ostatních prvků na vysoké úrovni. Pro umístění

mezi nejlepšími šesti seniory na mistrovství světa ve volné jízdě je potřeba předvedení

až čtyř různých bezchybných čtverných skoků.

V hodnocení se vždy objevovala určitá míra subjektivity jednotlivých rozhodčích. Po

skandálech spojených s uplácením rozhodčích došlo ke změně dřívějšího šestkového

systému na nový systém hodnocení. Nový systém má být více objektivní. Byl vytvořen

krasobruslařskými odborníky ve spolupráci se specialisty aplikovaných matematických

oborů. Výsledky jsou udávány v konkrétních bodech a tím jasněji porovnatelné.

Tématem práce je analyzovat volné jízdy krasobruslařů a krasobruslařek posuzovaných

podle nového hodnotícího systému. Sledování změn v úrovni sportovního výkonu nám

přináší mnoho inspirujících pohledů, neboť usilovná snaha zvítězit vede ke zvyšování

obtížností a tím i úrovně celého sportu. V posledních letech je vidět vysoký nárůst

obtížnosti především ve skokových prvcích. Je otázkou, kam až tento vývoj může dojít,

a zdali se dočkáme i paterných skoků.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Krasobruslení

Krasobruslení je velmi specifickým sportovním odvětvím, spolu s gymnastikou a skoky

do vody patří mezi technicko-estetické sportovní výkony. Jedná se o přesně a dokonale

prováděné pohybové sestavy na bruslích po ledové ploše v rytmu hudby. Struktura

těchto sestav je velmi složitá, vzniká složením cyklického a acyklického pohybu do

organického celku. Důležitými znaky je i rovnováha, kreativita a především potřeba

vysoké automatizace (Choutka a kol., 1991).

2.1.1 Historický vývoj

Bruslení započalo již v době kamenné, kdy sloužilo především k lovu a rychlejším

přesunům při dlouhých cestách. Nejprve se používaly nože kostěné, které se provlékaly

řemínky a připevňovaly k obuvi. S příchodem Keltů ve 4. století př. n. l. byly kostěné

nože nahrazeny železnými, které umožňovaly rychlejší pohyb. Počátky krasobruslení

spadají do 18. století. Nože v té době získaly svůj charakteristický zakřivený tvar

a umožnily tak provádění prvních krasobruslařských figur. Až v polovině 19. století

Jackson Haines předvedl první „opravdové“ brusle, ocelové nože připevněné k botě

pomocí šroubů (Dědič, 1979).

V roce 1881 vydal Jackson Haines první analytickou učebnici o krasobruslení.

Výsledkem této učebnice byl soubor pravidel nazvaný Regulativ. Podle těchto pravidel

se v roce 1882 konala první krasobruslařská soutěž ve Vídni. Další významnou událostí

pro bruslení byl kongres 28. 7. 1892 v Scheveningenu, na kterém byla založena

ISU (Mezinárodní bruslařská unie). Ta dodnes udává aktuální pravidla pro krasobruslení

i rychlobruslení. V zastoupení unie se prosadili i někteří čeští funkcionáři. Prvním byl

Dr. Ladislav Fürst, který zastával funkci místopředsedy ISU. Dalším naším zástupcem byl

Ing. Ladislav Čáp, který byl pověřen přípravou soutěží na zimní olympijské hry v Cortině

1956. Velmi důležitým zástupcem byl Dr. Josef Dědič. Dědič začínal jako člen technické

komise a nakonec byl zvolen prvním viceprezidentem ISU. Zasloužil se o přijetí řady

návrhů na zlepšení a zdokonalení krasobruslení. Podporoval modernizaci a jeho dalším

velkým přínosem byly metodické příručky, které byly přeloženy i do dalších jazyků.

Důležitou etapou ve vývoji krasobruslení byl rok 1972, kdy byly k povinným cvikům

a volným jízdám zavedeny krátké programy (Šťastná-Königová, 1985).
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Nejznámějším způsobem hodnocení je tzv. šestkový systém, který se používá v nižších

soutěžích po celém světě i nyní. Soutěž hodnocená šestkovým systémem je posuzována

lichým počtem rozhodčích. Každý rozhodčí uděluje dvě známky v rozmezí 0,1–6,0.

První známka je nazývána technickou hodnotou a udává kvalitu požadovaných prvků

(obtížnost, rychlost, čistotu). Druhá známka je udělována za předvedení (programové

komponenty). Vyjadřuje originalitu programu, soulad s vybranou hudby či využití

ledové plochy. Vítězem se stává krasobruslař umístěný nejvýše u většiny rozhodčích.

(US Figure Skating: The 6.0 system).

Významné změny nastaly v krasobruslení po roce 2002. Po skandálu na olympijských

hrách v Salt Lake City, kde byly uděleny dvě zlaté medaile v kategorii sportovních

dvojic a zpochybněno vítězství tanečního páru, schválila ISU na svém padesátém

kongresu 9. 6. 2004 nový hodnotící systém. Systém by měl eliminovat subjektivní

hodnocení a manipulaci výsledků ovlivňováním rozhodčích. Od sezóny 2004/2005 je

aplikován na všech juniorských a seniorských soutěžích pořádaných ISU.

Základ nového systému hodnocení je založen na součtu bodů dvou hodnocených částí

každého soutěžního programu. Krasobruslař dostává v každém předvedeném programu

body za techniku, body za komponenty a odečítají se mu srážky. Nyní již závodníci

nebojují o nejvyšší známky jako v šestkovém systému, ale o dosažení co nejvyššího

bodové skóre, tím rozumíme světové rekordy.

V součastné době zahrnuje krasobruslení tři olympijské disciplíny sólo (muži, ženy),

sportovní dvojice a tance na ledě. Soutěže všech zmíněných disciplín se skládají

z krátkého programu a volné jízdy. Krátký program je složen z předepsaných a


[…]


senior z roku 2006 by v roce 2017 bojoval o udržení se alespoň na 20. místě.

Druhá vědecká otázka se zabývala prognózu celkových bodových zisků pro následující

čtyři sezóny. Z analýzy vývoje výkonnosti krasobruslařů na MS v letech 2005–2017 a

analýzy nejlepších sezónních výkonů ve stejném časovém období vyplynuly následující

závěry:

1. Provedená analýza předchozích třinácti krasobruslařských sezón ukázala, že

přístup využívající pro čtyřletou prognózu extrapolační metodu vede

k využitelným výsledkům. Bylo vhodné využít lineární extrapolace.

2. V letech 2005–2017 docházelo v obou kategoriích sólové krasobruslení

k postupnému zlepšování světových rekordů. Výkony na MS (případně OH)

měly spíše rostoucí tendenci. Význačným mezníkem u seniorů byly roky 2009 a

2010. V těchto letech došlo k poklesu výkonnosti, snížil se počet předváděných

čtverných skoků a především na vítěze MS 2010 se snesla vlna kritiky, neboť

nepředvedl jediný čtverný skok. ISU na situaci reagovala změnou základních

hodnot skoků v tabulce SOV. Navýšení bodového zisku za čtverné skoky mělo

pozitivní vliv na vývoj mužského krasobruslení v dalších letech. Důležitými

mezníky u seniorek byly roky konání OH, v těchto letech se krasobruslařky vždy

velmi dobře připravily na OH, ale MS buď pokazily, nebo se ho vůbec

neúčastnily a došlo vždy k výraznému bodovému poklesu. Příčinou byla

pravděpodobně únava po dlouhé a náročné sezóně.

3. Prognózovaný bodový zisk nejlepšího seniora na MS 2018 je 216 bodů s 83 %

pravděpodobností. Jelikož je rok 2018 olympijským a poslední dva roky

zaznamenaly dynamický vývoj, můžeme prognózu považovat za reálnou.

Prognózovaný bodový zisk nejlepší seniorky na MS 2018 je 153 bodů

s pravděpodobností 74 %. Vzhledem k vývoji předchozích olympijských sezón

můžeme prognózu považovat za reálnou.

Po analyzování sledovaného období můžeme říci, že nový systém hodnocení dokáže

reálně posuzovat aktuální sportovní výkony. Především po stránce technického

hodnocení předváděných volných jízd slouží jako vhodné srovnávací měřítko.

Hodnocení komponent programu závisí na subjektivním dojmu rozhodčích po
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předvedení celé volné jízdy. Při analyzování dat se objevovaly případy známých

krasobruslařů, kterým se nepovedl program po stránce technické, dopustili se několika

pádů a dalších zaváhání, a přesto získali od rozhodčích velmi vysoké známky za

předvedení programu a tím se udrželi mezi nejlepší šesticí.

Pravidla krasobruslení jasně říkají, že pády a chyby v technickém provedení prvků by se

měly promítnout i do hodnocení komponent. Celkové hodnocení krasobruslařů ale stále

závisí na objektivitě rozhodčích, můžeme jen doufat, že nový systém hodnocení přispěl

ke snížení korupce a nenastanou další skandály jako v roce 2004. Krasobruslení tehdy

přišlo o část svých příznivců, kteří se přestali orientovat v novém a pro ně složitém

systému hodnocení.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza sportovních výkonů krasobruslařů na mistrovství

světa v sólových kategoriích tak, aby následně mohly být zkoumány změny ve vývoji

mužského a ženského krasobruslení a byla stanovena bodová prognóza pro následující

čtyři krasobruslařské sezóny.

První část diplomové práce byla věnována teoretickým poznatkům. Jsou v ní

zpracovány nashromážděné materiály o problematice sportovního výkonu, aktuálních

pravidlech krasobruslení a základních principech fungování nového systému hodnocení.

K jejímu zpracování bylo využito odborné literatury, vědeckých článků a dokumentů

ISU.

V praktické části diplomové práce byly analyzovány výsledkové protokoly MS v letech

2005–2017. K analýze bylo využito získaných teoretických znalostí. Postupně byly

vytvořeny tabulky jednotlivých zkoumaných ukazatelů sportovní výkonnosti a zajímavé

výsledky byly zpracovány do grafů. Následně byly jednotlivé ukazatele hodnoceny a

byly hledány závislosti mezi rokem konání MS a rostoucím vývojem jednotlivých

ukazatelů sportovní výkonnosti. Předpokládané závislosti byly s využitím korelační a

regresní analýzy statisticky potvrzeny nebo vyvráceny.

Statistickým zpracováním analyzovaných materiálů byl stanoven závěr, že sportovní

výkon nejlepší šestice ženského i mužského krasobruslení ve volných jízdách na MS má

celkově rostoucí tendenci. Nezáleží na výši umístění krasobruslařů, růst sportovního

výkonu byl zaznamenán na všech zkoumaných příčkách. Nejvíce se na růstu sportovní

výkonnosti podílí zvyšující se technická náročnost volných jízd, především po stránce

zařazování obtížnějších kombinací trojitých a čtverných skoků. Naopak se neprokázal

bodový nárůst v hodnocení komponent, který je závislý na subjektivním hodnocení

jednotlivých rozhodčích. Bodové hodnocení komponent je především u seniorek

proměnlivé, a proto se nedosahuje výrazného bodového růstu.

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny, z toho důvodu věřím, že má diplomová

práce nabídne trenérům lepší orientaci v otázkách sportovního výkonu krasobruslařů a

napomůže jim k dlouhodobému plánování sportovní přípravy, neboť sledování

dlouhodobých i aktuálních trendů v konkrétním sportovním odvětví přispívá ke

zkvalitňování tréninkových procesů.
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