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celkový postup řešení x
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Navržený klasifikační stupeň: výborně

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Diplomová práce je zpracována na 64 stranách textu, je přehledně členěna do 7 kapitol a

doplněna 5 přílohami. Hlavním cílem práce byla analýza sportovních výkonů sólových

krasobruslařů na MS, následně zkoumané změny ve vývoji těchto výkonů jak u mužů tak i žen.

Dále se diplomantka zabývala prognózou vývoje výkonnosti v následujících 4 letech.

Z teoretického hlediska je DP zpracována dostatečně, přehledně. Po stručném úvodu

následuje představení krasobruslení - krátce o historii, sportovním výkonu a jeho struktuře,

pravidlech a novém systému hodnocení. Následuje pregnantně definovaný cíl práce a její úkoly,

stanovení 2 hypotéz a 2 vědeckých otázek, dále pak metodologická část, ve které autorka popisuje

použité metody (analýza získaných dat), charakteristiku souboru – vše v dostatečném rozsahu i

obsahu.

Oceňuji především zpracování - výběr statistických nástrojů, pomocí kterých byla provedena

analýza dat - korelační, regresní analýzou a dále pak prognózu sportovních výkonů – metodou

extrapolace. Výsledková část je přehledně zpracována v podobě tabulek a grafů, které jsou

dostatečně doplněny textovou částí. V diskuzi se autorka věnuje porovnání s dalšími třemi

proběhnuvšími výzkumy a diskuzi hypotéz a vědeckých otázek. Část závěr logicky ukončuje práci.

Citovaná literatura obsahuje celkem 45 zdrojů, z toho 13 citací zahraniční literatury.

Připomínky:

• V názvu práce by bylo vhodné zmínit, že se jedná o krasobruslení.

• Text práce by bylo vhodné doplnit aspoň pár obrázky, byť jich ve výčtu uvádíte 36. Jedná se

totiž téměř ve všech případech o grafy.

• U uvedené tabulky č.7 buď chybí řádek s hodnotami směrnice regresní přímky, nebo je to

mylně uvedeno v názvu tabulky.

• V části „Závěr“ jsou 2.a 3.odstavec zbytečné a do této části nepatří.

• V seznamu použité literatury by bylo dobré uvést internetové zdroje zvlášť až na konci

seznamu. Mohla by však obsahovat o něco více aktuálních zahraničních rešerší.

Otázky k obhajobě:

1. Udělala byste zpětně při analýze něco jinak?

V Praze dne: 12. 9. 2017 Podpis: